Sic pari modo lapides accusabunt homines de abusu in vanis edificijs.

Ferrum de abusu in guerris.

(Fol. 194, col. c) Aurum et argentum et alia metalla de abusu in avaricia.

Sicque de alijs fiet rebus corporeis.

Angeli vero accusabunt hominem quia eis non obedivit.

Sed et demones eum accusabunt, quia eis semper obedivit.

Atque per hunc modum magna cum voce, universa conclamabunt contra hominem dicendo: Vindictam vindictam vindictam. Primo vindictam dicent, propter Dei offensam.

Secundo vindictam proferent, propter ipsarum abusum creaturarum.

Tercio vindictam concrepabunt, propter ordinis universorum perversionem quam faciunt iniqui.

Sed quali modo clamabunt?

Cum Basilio respondeo: Clamabunt non voce exteriori sed interiori in mentibus peccatorum.

Quoniam Thoma attestante: Universa apprehendentur a malis mente tanquam eis nociva.

Ideo dicit Sapiens: Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.

Armabit enim Deus creaturam in ultionem inimicorum.

Unde dico quod ista accusatio est gravior et importabilior in uno tantum peccatore, quam sint omnes accusationes que sunt fuerunt unquam vel erunt in toto isto mundo.

Nam hec accusatio generalis fiet secundum Augustinum per quandam vim

abominationem aversabitur; exosa sibi, quae tantae foeditati dehiscens imum barathrum non reseravit.

Hisce rerum principiis caetera ex Eo procreata turba convociferabitur accusatrix, ac frendet in peccatores: circumstrepentibus Evangeliiis, et cacogeniis infremiscentibus: vindictam, iterumque vindictam reposcituris de offenso Numine, de creatorum abusu; vindictam de rerum ac ordinis universi perturbatione provocata, concrepabunt.

Verum eas vociferationes ita accipe reboaturas, ut S. Thomas docet, non exteriore vocis sonu, sed interiore mentium sceleratum opinione, qua isti inimica sibi omnia atque noxia miserrime timentes apprehendent.

Atque si pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.

Armabit enim Deus creaturam in ultione inimicorum.

Quo terribilior ac saevior ea accidet incusatio reproborum: quod vis quaedam occulta inerit rebus diviniore, ut inanimata animose fremere videantur.

Quapropter ut ab auditione mala, non male, non tarde timeatis: in Dominae nostrae Psalterio frequentes illud, DOMINUS, in clamate, psallite spiritu et mente, cum memoria tam feralis convociferationis futurae, ad Psalterium repetita: et Dominus timorem istius vertet in confidentiam.

Id Dominae potest ad DOMINUM Advocatae, pro nobis pia deprecatio.

EXEMPLUM.

In Picardia degit quidam omnium infanda scelerum foeditate conspurcatus, et obrutus peccator: qui jam diu pertinaciter aures animumque clausum divinis, humanisque monitis per nullum non impietatis genus, circumtulerat: sola ipsi in Deum fide integra persistente.